
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº. 242/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 

de 24 de Janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/420746, de 22/04/2021 – GAB/SEDOP;

R E S O L V E:

CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 

abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar Vistoria ao Terreno para a Construção do Novo Hospital 
de Tucuruí, no referido Município.
DESTINO: Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 23/04/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 647956
PORTARIA Nº. 245/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/421751, de 22/04/2021 – COTI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Carlos Henrique Pinheiro Santos, Matricula n°. 5948908/2; Cargo/
Função: Secretário de Diretoria.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr.  Secretário de Estado, Ruy Cabral, na vistoria 
do terreno para a construção do Novo Hospital de Tucuruí.
DESTINO: Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 23/04/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 647995

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2021/256696
2. Licitação nº: 002/2021
3. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
4. Data da Adjudicação: 20/04/2020
5. Data da Homologação: 22/04/2020
6. Objeto da Licitação: Aquisição de veículos de transporte escolar diário de 
estudantes, denominado de Ônibus Escolar, em atendimento ao Município 
de Abel Figueiredo/PA, conforme Termo de Referência anexo
7. Empresa vencedora adjudicada: SAN MARINO LTDA LTDA CNPJ: 
93.785.822/0001-06, com o valor de R$ 539.000,00 (Quinhentos e Trinta 
e Nove Mil Reais)
Belém/PA, 22 de abril de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 647679

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2017
Objeto: Repactuado o Contrato em epígrafe, com base nas Convenções 
Coletivas de Trabalho 2017/2018, 2018/2019, e 2019/2020, acrescendo 
o montante de R$123.040,83 (cento e vinte e três mil e quarenta reais e 
oitenta e três centavos) ao valor global do Contrato.
Data de Assinatura: 13/04/2021.
Classificação dos Objetos: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 647683

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de seu 
Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021, tendo critério de Julgamento o tipo “Menor 
Preço do Global”, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de vigilância eletrônica, com fornecimento de equipa-
mentos necessários (em regime de comodato), incluindo os serviços de insta-
lação e manutenção do sistema de câmeras, monitoramento de vídeo alarme 
com gravação em nuvem e cerca elétrica industrial, que serão utilizadas de 
forma contínua, nas dependências internas de setores da COSANPA, no mu-
nicípio de Belém, no Estado do Pará. A abertura realizar-se-á no dia 07 de 
Maio de 2021, às 10horas (Dez horas), horário de Brasília no endereço eletrô-
nico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital 
encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrôni-
cos:https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.
pa.gov.br/e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 22 de Abril de 2021.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 647839
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de seu 
Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021, tendo critério de Julgamento o tipo “Menor 
Preço do Item” cujo objeto é o fornecimento de Bombas Centrífugas de eixo e 
sucção horizontal, com descarga vertical para cima, destinadas ao serviço de 
abastecimento público de água potável da COSANPA, nos diversos municípios 
do Estado do Pará, conforme condições, exigências e estimativas estabele-
cidas no Termo de Referência nº DO/047/2020 (Anexo I) e seus Apêndices, 
partes integrantes e indissociáveis do Edital. A abertura realizar-se-á no dia 
06 de Maio de 2021, às 10 horas (dez horas), horário de Brasília no ende-
reço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. 
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços 
eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.com-
praspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 22 de Abril de 2021.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 647625

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de 
Saneamento do Pará - COSANPA para a Assembleia Geral Ordinária 
que será realizada na sede social da Companhia, na Avenida Maga-
lhães Barata, nº 1201, Belém/PA, às 10h30min do dia 30 de abril de 
2021, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1) Prestação de contas dos Administradores, com exame e deliberação so-
bre as Demonstrações Contábeis, Parecer dos Auditores Independentes e do 
Conselho Fiscal, relativo ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2020;
2) Eleição/reeleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal;
3) O que ocorrer
Belém/PA, 20 de abril de 2021.
JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 646264


